



**भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA**  
**भारत मौसम विज्ञान विभाग INDIA METEOROLOGICAL DEPARTMENT**  
**मौसम केंद्र METEOROLOGICAL CENTRE**  
**PRESS BULLETIN**  
Saturday, the 26<sup>th</sup> September, 2020 /04<sup>th</sup> Ashvina 1942 (SAKA)

Kindly download [Mausam](#) app for location specific forecast and warning, [Meghdoot](#) app for Agromet advisory and [Damini](#) app for Lightning

✿ **SUMMARY:** South West Monsoon was **"VIGOROUS"** over the state of Goa. **Heavy to very heavy Rainfall** occurred at **a few places** with **Light to Moderate Rainfall at many places** over the North Goa and South Goa districts of the state.

✿ **VERY HEAVY AMOUNT OF RAINFALL(IN CM): Sanguem-12**

✿ **HEAVY AMOUNT OF RAINFALL(IN CM): Quepem-9; Ela (Old goa), Canacona & Margao - 7 each.**

✿ **CHIEF AMOUNT OF RAINFALL(IN CM): Mapusa-6; Pernem, Sanquelim & Valpoi – 5 each; Panaji – 4; Dabolim- 2; Mormugao- 1**

✿ **FORECAST AND FARMERS WEATHER BULLETIN (for 5days) VALID UNTIL 0830 HRS IST OF 01.10.2020:**

North Goa:	<ul style="list-style-type: none"><li>• <b>Light to Moderate rainfall/Thundershower</b> is very likely to occur at most places on 26<sup>th</sup> &amp; 27<sup>th</sup> September, 2020.</li><li>• <b>Light to Moderate rainfall</b> is very likely to occur at most places on 28<sup>th</sup>, 29<sup>th</sup> &amp; 30<sup>th</sup> September, 2020.</li></ul>
South Goa:	<ul style="list-style-type: none"><li>• <b>Light to Moderate rainfall/Thundershower</b> is very likely to occur at most places on 26<sup>th</sup> &amp; 27<sup>th</sup> September, 2020.</li><li>• <b>Light to Moderate rainfall</b> is very likely to occur at most places on 28<sup>th</sup>, 29<sup>th</sup> &amp; 30<sup>th</sup> September, 2020.</li></ul>

✿ **WEATHER WARNING VALID UNTIL 0830 HRS IST OF 01.10.2020:**

North Goa:	<ul style="list-style-type: none"><li>• <b>Heavy rainfall is very likely at isolated places on 26<sup>th</sup> &amp; 27<sup>th</sup> September, 2020.</b></li><li>• <b>Thunderstorm accompanied with lightning very likely at isolated places on 26<sup>th</sup> September, 2020.</b></li><li>• <b>No weather warning on 28<sup>th</sup>, 29<sup>th</sup> &amp; 30<sup>th</sup> September, 2020.</b></li></ul>
South Goa:	<ul style="list-style-type: none"><li>• <b>Heavy rainfall is very likely at isolated places on 26<sup>th</sup> &amp; 27<sup>th</sup> September, 2020.</b></li><li>• <b>Thunderstorm accompanied with lightning very likely at isolated places on 26<sup>th</sup> September, 2020.</b></li><li>• <b>No weather warning on 28<sup>th</sup>, 29<sup>th</sup> &amp; 30<sup>th</sup> September, 2020.</b></li></ul>

✿ **OUTLOOK FOR SUBSEQUENT 2 DAYS VALID FROM 0830 HRS OF 01.10.2020 TO 0830 OF 03.10.2020:**  
**No large change**

✿ **FISHERMEN WARNING FOR MAHARASHTRA-GOIA COAST ISSUED AT 1400 HOURS OF 26-09-2020:**

**Warning for North Maharashtra coast : (upto 75km from the coast): NIL**

**Warning for South Maharashtra –Goia coast : (upto 75km from the coast): NIL**

**Warning for high sea and other coasts (beyond 75km from the coast): NIL**

**High wave warning from INCOIS: NIL**

**Port warning NIL**

✿ **LOCAL FORECAST FOR PANAJI CITY AND NEIGHBOURHOOD VALID UNTIL THE MORNING OF 28.09.2020:**

**24 HOURS:** ► A few spells of rain.

Maximum & minimum temperatures are likely to be around 29°C & 24°C respectively.

**48 HOURS:** ► A few spells of rain.

Maximum & minimum temperatures are likely to be around 29°C & 24°C respectively.

✿ **LOCAL FORECAST FOR MORMUGAO CITY AND NEIGHBORHOOD VALID UNTIL THE MORNING OF 28.09.2020:**

**24 HOURS:** ► A few spells of rain.

Maximum & minimum temperatures are likely to be around 29°C & 24°C respectively.

**48 HOURS:** ► A few spells of rain.

Maximum & minimum temperatures are likely to be around 29°C & 24°C respectively.

## OBSERVATIONS RECORDED AT PANAJI ON 26/09/2020

TEMPERATURE (DEG CELSIUS)		HUMIDITY (%)		RAINFALL (MM)	
<i>Maximum Past 24 Hrs</i>	28.0	<i>At 0830 Hrs IST</i>	100	<i>Past 24 Hours</i>	036.0
<i>Departure from Normal</i>	-2.5	<i>Departure from Normal</i>	09	<i>Seasonal Total Since 01.06.2020</i>	3839.9
<i>Minimum Past 24 Hrs</i>	24.6	<i>At 1730 Hrs IST</i>	090	<i>Departure from normal</i>	1231.0
<i>Departure from Normal</i>	0.5	<i>Departure from Normal</i>	08	<b>Rainfall(0830 hrs to 1730 hrs of today):005.2mm</b>	
<i>At 1730 Hrs IST</i>	27.2				

## OBSERVATIONS RECORDED AT MORMUGAO ON 26/09/2020

TEMPERATURE (DEG CELSIUS)		HUMIDITY (%)		RAINFALL (MM)	
<i>Maximum Past 24 Hrs</i> <i>(Recorded at 0830 IST on 26/09/2020)</i>	29.8	<i>At 0830 Hrs IST</i>	097	<i>Past 24 Hours</i>	013.8
<i>Departure from Normal</i>	-0.3	<i>Departure from Normal</i>	09	<i>Seasonal Total Since 01.06.2020</i>	3575.8
<i>Minimum Past 24 Hrs</i>	23.8	<i>At 1730 Hrs IST</i>	--	<i>Departure from normal</i>	1204.4
<i>Departure from Normal</i>	-0.5	<i>Departure from Normal</i>	--	<b>Rainfall(0830 hrs to 1730 hrs of today):---mm</b>	
<i>At 1730 Hrs IST</i>	---				

Legends:

<u>Terms</u>	<u>Probability of occurrence in %</u>
<u>Unlikely</u>	<u>&lt;25</u>
<u>Likely</u>	<u>25-50</u>
<u>Very Likely</u>	<u>51-75</u>
<u>most Likely</u>	<u>&gt;75</u>

TOI: 1745 Hrs.

DIRECTOR M.C.GOA



भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA

भारत मौसम विज्ञान विभाग INDIA METEOROLOGICAL DEPARTMENT

मौसम केंद्र METEOROLOGICAL CENTRE

पणजी, गोवा PANAJI, GOA

शक संवत् 1942 तिथि 04 अश्विन, शनिवार 26.09.2020

प्रेस बुलेटिन

“स्थान विशेष पूर्वानुमान और चेतावनी के लिए **मौसम ऐप** डाउनलोड करें, एग्रोमेट सलाहकार के लिए **मेघदूत ऐप** और लाइटनिंग के लिए **दामिनी ऐप** डाउनलोड करें”

❖ **सारांश:** ► दक्षिण-पश्चिम मानसून गोवा राज्य में ‘**प्रबल**’ रहा। गोवा राज्य में कुछ स्थानों पर भारी से बहुत भारी वर्षा के साथ अनेक स्थानों पर हल्की से मध्यम वर्षा हुई।

❖ **बहुत भारी वर्षा के आंकड़े (से.मी. में):** संगुएम-12 ।

❖ **भारी वर्षा के आंकड़े (से.मी. में):** क्यूपेम-9, इला (पुराना गोआ) तथा मडगाँव-7 प्रत्येक, कैनाकोना- 7 ।

❖ **मुख्य वर्षा के आंकड़े (से.मी. में):** – मापुसा-6, पेरनेम, संकुएलिम तथा वालपोई -5 प्रत्येक, पणजी-4, डाबोलिम-2, मोरमुगाओ- 1 ।

❖ **मौसम पूर्वानुमान तथा किसानों के लिए मौसम बुलेटिन (5 दिन के लिए) दि. 01.10.2020 के सुबह 0830 बजे तक:**

उत्तर गोवा	<ul style="list-style-type: none"><li>दिनांक 26 तथा 27 सितंबर, 2020 को अधिकांश स्थानों पर हल्की से मध्यम वर्षा / गर्ज के साथ छींटे की प्रबल संभावना है।</li><li>दिनांक 28, 29 और 30 सितंबर, 2020 को अधिकांश स्थानों पर हल्की से मध्यम वर्षा की प्रबल संभावना है।</li></ul>
दक्षिण गोवा	<ul style="list-style-type: none"><li>दिनांक 26 तथा 27 सितंबर, 2020 को अधिकांश स्थानों पर हल्की से मध्यम वर्षा / गर्ज के साथ छींटे की प्रबल संभावना है।</li><li>दिनांक 28, 29 और 30 सितंबर, 2020 को अधिकांश स्थानों पर हल्की से मध्यम वर्षा की प्रबल संभावना है।</li></ul>

❖ **मौसम की चेतावनी दि. 01.10.2020 के सुबह 0830 बजे तक:**

उत्तर गोवा	<ul style="list-style-type: none"><li>दिनांक 26 तथा 27 सितंबर 2020 को एक-दो स्थानों पर भारी वर्षा की प्रबल संभावना है।</li><li>दिनांक 26 सितंबर 2020 को एक-दो स्थानों पर गर्ज के साथ तूफान के साथ तड़ित की प्रबल संभावना है।</li><li>दिनांक 28, 29 और 30 सितंबर 2020 को मौसम की कोई चेतावनी नहीं है।</li></ul>
दक्षिण गोवा	<ul style="list-style-type: none"><li>दिनांक 26 तथा 27 सितंबर 2020 को एक-दो स्थानों पर भारी वर्षा की प्रबल संभावना है।</li><li>दिनांक 26 सितंबर 2020 को एक-दो स्थानों पर गर्ज के साथ तूफान के साथ तड़ित की प्रबल संभावना है।</li><li>दिनांक 28, 29 और 30 सितंबर 2020 को मौसम की कोई चेतावनी नहीं है।</li></ul>

❖ **दि 01.10.2020 के सुबह 0830 बजे से दि 03.10.2020 के सुबह 0830 तक अगले दो दिन के लिए संभावना:** कोई बदलाव नहीं।

❖ **महाराष्ट्र-गोवा के तटीय क्षेत्र के मछुआरों तथा बंदरगाहों के लिए दि. 26.09.2020 को 1400 बजे जारी की गई चेतावनी:**

उत्तर महाराष्ट्र के तटीय क्षेत्र के लिए चेतावनी(75 कि.मी. तक): कोई चेतावनी नहीं है।

दक्षिण महाराष्ट्र-गोवा के तटीय क्षेत्र के लिए चेतावनी(75 कि.मी. तक): कोई चेतावनी नहीं है।

खुले सागर और अन्य तट के लिये चेतावनी (75 कि.मी. बाद): कोई चेतावनी नहीं है।

❖ **INCOIS से ऊँची लहरों की चेतावनी:** कोई चेतावनी नहीं है।

❖ **बंदरगाह के लिए चेतावनी:** कोई चेतावनी नहीं है।

✽ पणजी शहर तथा आस-पास का स्थानीय पूर्वानुमान दि. 28.09.2020 के सुबह तक वैध:

➤ 24 घंटो: ► वर्षा के कुछ दौरों की संभावना ।

अधिकतम और न्यूनतम तापमान 29 डिग्री सेल्सिअस और 24 डिग्री सेल्सिअस रहने की संभावना है ।

48 घंटो: ► वर्षा के कुछ दौरों की संभावना ।

अधिकतम और न्यूनतम तापमान 29 डिग्री सेल्सिअस और 24 डिग्री सेल्सिअस रहने की संभावना है ।

✽ मोरमुगाव शहर तथा आस-पास का स्थानीय पूर्वानुमान दि. 28.09.2020 के सुबह तक वैध:

➤ 24 घंटो: ► वर्षा के कुछ दौरों की संभावना ।

अधिकतम और न्यूनतम तापमान 29 डिग्री सेल्सिअस और 24 डिग्री सेल्सिअस रहने की संभावना है ।

➤ 48 घंटो: ► वर्षा के कुछ दौरों की संभावना ।

अधिकतम और न्यूनतम तापमान 29 डिग्री सेल्सिअस और 24 डिग्री सेल्सिअस रहने की संभावना है ।

**दिनांक 26.09.2020 को पणजी में दर्ज किए प्रेक्षण**

तापमान (° सेल्सिअस)		आद्रता (%)		वर्षा (मि.मी.)	
पिछले 24 घंटो में अधिकतम तापमान	28.0	0830 बजे	100	पिछले 24 घंटो में	036.0
सामान्य से विचलन	-2.5	सामान्य से विचलन	09	01.06.2020 से ऋतुनिष्ठ कुल मात्रा	3839.9
पिछले 24 घंटो में न्यूनतम तापमान	24.6	1730 बजे	090	सामान्य से विचलन	1231.0
सामान्य से विचलन	0.5	सामान्य से विचलन	08	आज की वर्षा (0830 से 1730) :	005.2 मिमी
1730 बजे तापमान	27.2				

**दिनांक 26.09.2020 को मोरमुगाओ में दर्ज किए प्रेक्षण**

तापमान (° सेल्सिअस)		आद्रता (%)		वर्षा (मि.मी.)	
पिछले 24 घंटो में अधिकतम तापमान (दि.26/09/2020 के 0830 बजे दर्ज किया गया)	29.8	0830 बजे	097	Past 24 Hours	013.8
सामान्य से विचलन	-0.3	सामान्य से विचलन	09	Seasonal Total Since 01.06.2020	3575.8
पिछले 24 घंटो में न्यूनतम तापमान	23.8	1730 बजे	--	Departure from normal	1204.4
सामान्य से विचलन	-0.5	सामान्य से विचलन	--	आज की वर्षा (0830 से 1730) : ----	मिमी
1730 बजे तापमान	----				

**निर्देशिका:**

शब्दावली:	घटना होने की सम्भावना % में
सम्भावना नहीं	<25
सम्भावना	25-50
प्रबल सम्भावना	51-75
अत्यधिक सम्भावना	>75